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Resumé

Diplomová práce s názvem Mezikulturní vzdělávání na středních školách se

zabývá jednak odůvodněním důležitosti mezikulturního vzdělávání pro aktivní

občanství a dále tím, jak je mezikulturní vzdělávání realizováno na středních školách

gymnaziálního typu.

Po celou délku trvání komunistického režimu bylo možné o české společnosti

hovořit jako o společnosti homogenní, bez významnějšího uznání jednotlivých minorit

a subkultur. Tato situace se po pádu komunistického režimu začíná postupně měnit a

to díky stoupající imigraci do České republiky, s postupem globalizace či se vstupem

České republiky do evropských struktur.

V důsledku těchto společenských změn zavádí Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy převratné změny do školního vzdělávacího systému, aniž by o těchto

změnách proběhla širší společenská diskuse.

V první části diplomové práce autorka vysvětluje, proč zvolila právě termín

mezikulturní vzdělávání a jak jej vymezuje oproti multikulturní výchově. Odůvodňuje

důležitost mezikulturního vzdělávání na středních školách, konkrétně zmiňuje

studentské výměny. Dále se zabývá školskou reformou a jak se tato dotýká

mezikulturního vzdělávání, jak jsou pedagogové připraveni na realizaci multikulturní

výchovy jako jednoho z průřezových témat školních vzdělávacích plánů.

V druhé části práce autorka mimo jiné představuje závěry rozhovorů, které

realizovala s řediteli a pedagogy gymnázií v České republice a jejichž cílem bylo

zjistit názor vedení škol na realizaci mezikulturního vzdělávání. V neposlední řadě

uvádí příklady „dobré praxe“ realizace mezikulturních výměn v Evropské unii a

přináší i shrnutí názorů zahraničních studentů na jejich zapojení do výuky na

gymnáziích.

Při vypracování diplomové práce autorka z velké části čerpala ze zkušeností

realizace mezikulturních studentských výměn pro organizaci AFS Mezikulturní

programy. Diplomová práce má tedy sloužit i jako doporučení pro realizaci

výměnných programů této mezinárodní organizace v České republice.
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Resumé in English

The topic of this master thesis is Intercultural Education in high schools. As the

Czech Republic was largely isolated under communism for more than 40 years, Czech

society is still rather homogeneous, with relatively little experience with

multiculturalism. Nevertheless, Czech society is slowly changing, mainly due to

immigration into the Czech Republic, but also because of process of globalization and

the country’s entrance into European Union and the implementation of EU legislation

and directives.

These developments have been recognized by the Ministry of Education and,

after a very short academic and public discussion, enormous changes have been

introduced into the high school education system. Within two years, high schools are

obliged to create their own curriculum aimed at educating students on the importance

of civil society for the well-being of democracy.

During this critical transition period for high schools, a total of ten school

principals and other teachers have been interviewed for the purpose of this thesis. They

were asked how prepared they feel mainly concerning intercultural education; what are

their experiences with multiculturalism; how are teachers trained to teach such a

complex subject; and other questions relevant to the topic. Feedback of international

exchange students who were studying on Czech high schools in school year 2007/2008

is also part of this master thesis.

The present thesis starts defining the term ‘intercultural education’, and then,

the reasons why intercultural education as concept does not have clear theoretical base

within Czech context, neither clearly defined rules in using this term by theoreticians

as well as people from practice; are exposed. After this, the importance of intercultural

education as an educational tool for promoting active citizenship will be explained

together with the dichotomy between this concept and the general understanding of

multicultural education in high schools.

The second part of this master thesis is a more practical examination and

analysis of the benefits of student mobility in the European Union. Finally, the paper
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concludes with some suggestions of how to develop a deeper understanding of student

mobility in Czech high schools.

The author would like to dedicate her master thesis to AFS Intercultural

Programs, as a reference frame of its activities in the Czech Republic.
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0 Úvod

Tématem diplomové práce je mezikulturní vzdělávání na středních školách.

V současné době probíhá nejen na těchto typech škol nezvykle rozsáhlá kurikulární

reforma, která pokračuje ve snaze zkvalitnit české školství, učinit ho více

prostupnějším, otevřeným všem studentům bez rozdílu pohlaví, národnosti, etnické

příslušnosti či studijních předpokladů. Řada pravomocí z centrálního Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo školství“) byla školským

zákonem převedena na krajské či obecní zřizovatele škol, aby obsah výuky mimo jiné

co nejlépe reflektoval regionální specifika. Školy mají vyučovat tzv. klíčové

kompetence tak, aby připravily své studenty na život a práci v dnešním světě.

Jednou z klíčových kompetencí je i kompetence občanská, která má mimo jiné

vést studenty k respektování hodnot, názorů, postojů a schopností jiných lidí,

poznávání vlastní kultury a jejích duchovních hodnot. Tato a další klíčové kompetence

se do konkrétní výuky na gymnáziích promítají v tzv. průřezových tématech, která

jsou Rámcovým vzdělávacím programem pro gymnázia definována jako: „témata

v současnosti vnímána jako aktuální“ (Výzkumný ústav pedagogický, 2007). Jedním

z průřezových témat je multikulturní výchova.

Diplomová práce by tedy mohla nést název Multikulturní výchova či

vzdělávání, popř. interkulturní vzdělávání, protože takto je na danou problematiku

nahlíženo jak samotnými školami, tak ministerstvem školství.

Ve své diplomové práci se zabývám právě mezikulturním vzděláváním, které

vymezuji oproti multikulturní výchově, ve smyslu přímého kontaktu studenta s cizí

kulturou. V první části diplomové práce zdůvodňuji, proč volím tuto definici termínu,

proč se domnívám, že právě tato část multikulturní problematiky je podstatná pro

rozvoj kompetencí, dovedností a znalostí aktivního občana a v neposlední řadě, jak

jsou střední školy (typu gymnázia) připraveny mezikulturní vzdělávání realizovat.

Druhá část diplomové práce staví z převážné části na mé praxi programové

koordinátorky a posléze programové vedoucí mezikulturních studentských výměn

organizace AFS Mezikulturní programy. Zabývám se zde příklady „dobré praxe“
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realizace studentské mobility v zemích Evropské unie, dále reálnou situací umístění

zahraničního studenta na střední škole v České republice. Tuto situaci jsem mapovala

pomocí řízených rozhovorů s řediteli a pedagogy gymnázií po celé České republice a

formou dotazníků, na které odpovídali zahraniční studenti docházející do gymnázia

v České republice ve školním roce 2007/2008. V diplomové práci přináším shrnutí

těchto rozhovorů a závěrů dotazníků.

Cílem diplomové práce je zmapovat situaci mezikulturního vzdělávání na

středních školách. Domnívám se, že právě zdůraznění významu přímého kontaktu

s odlišnou kulturou, který je velmi podstatným (ne-li jediným) způsobem, jak

v účastnících mezikulturní zkušenosti (tedy nejen samotných studentů, ale i pedagogů,

rodičů apod.) rozvíjet občanské kompetence, dovednosti a znalosti, je hlavním

přínosem diplomové práce. V současné době je realizace mezikulturního vzdělávání na

středních školách soustředěná na teoretickou multikulturní výuku. Klíčovým přínosem

mezikulturního vzdělávání je rozvoj znalostí, dovedností a kompetencí potřebných pro

uplatnění se v současném globalizujícím se světě a k upevnění si postojů a návyků pro

celoživotní učení. Diplomová práce by též měla nabídnout souhrnný pohled na stav

mezikulturního vzdělávání na středních školách pro organizaci AFS Mezikulturní

programy, který vymezuje reálný rámec její činnosti při uskutečňování studentských

výměn v České republice.

Diplomová práce je členěna do tří hlavních kapitol. První část diplomové práce

se zabývá základním vymezením mezikulturního vzdělávání v České republice.

V úvodu první kapitoly uvádím stručný vhled do stavu multikulturní společnosti

v České republice a dále se zabývám definicí termínů vzdělávání, výchova a učení se a

následně definicí termínů mezikulturní a multikulturní. Kapitolu uzavírá bližší

vymezení samotného termínu mezikulturní vzdělávání, zejména jako celoživotního

procesu, který vede k osvojení si kompetencí pro aktivní občanství. Druhá kapitola

diplomové práce zasazuje mezikulturní vzdělávání do českých reálií. Zabývám se zde

rostoucím počtem studentů – cizinců na středních školách, dále legislativou, která se

přímo dotýká studia cizinců na středních školách a přípravou pedagogů na

mezikulturní vzdělávání. Druhou kapitolu uzavírá přiblížení právě probíhající školské

reformy a jakým způsobem se tato dotýká mezikulturního vzdělávání na středních
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školách. Třetí kapitola diplomové práce vychází z převážné části z mé praxe realizace


[…]

………………………………………………………………

Co školu nejvíce trápí po formální stránce (školní docházka, komunikace s rodiči a
s organizací AFS, podmínky přijetí studenta na školu apod.)
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………

Co školu nejvíce trápí co se týče zapojení studenta do výuky (docházka, znalost
češtiny, motivace apod.)
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………

Jaké škola vidí možnosti zlepšení zapojení studenta do výuky?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………
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Jaké vidí škola možnosti zlepšení spolupráce s organizací AFS?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………

Jak škola profituje ze zapojení studenta do výuky?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………

Prostor pro otázky školy:
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………

Děkujeme velice za Vaši spolupráci a čas!
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Příloha F – Dotazník pro výměnné studenty

Dotazník byl zaslán mezinárodním studentům studujícím v České republice ve

školním roce 2007/2008. Studenti na něj odpovídali písemně (emailová příloha)

v průběhu měsíce ledna 2008 tedy v polovině jejich pobytu.

Dotazník vyplnili studenti z těchto zemí: USA, Německo, Chile, Paraguay,

Portugalsko, Thajsko, Španělsko, Brazílie, Japonsko, Venezuela, Nizozemí, Hong

Kong.

Questionnaires for exchange students: MY SCHOOL EXPERIENCE

Country of Birth: ……………………………………………………………
Age: …………………………………………………………………………
School year (eg. 2007/2008): ………………………………………………..
Name of your school: ……………………………………………………….
Class (eg. 3.A, 2.B) …………………………………………………………

What were your expectations about your school enrollment?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

Describe your first day at school/in your class?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

What could have been better/different during your first school day?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...
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Did you negotiate about your timetable at school? With whom?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

Could you choose which subjects you will take?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

Did someone explain to you where the cloak room, gym, dining hall, etc. is?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

Do you have any suggestions how to help students like you to be better acquainted
with his/her host school?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

Do you actively participate during the class? Are you asked to participate by your
teachers?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

If not, what do you do during lessons?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...
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Do you have any suggestions how to involve exchange students into the learning
process?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

How do you communicate with your classmates?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

Do you have any contact teacher?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

If yes, what is the role of this teacher in your school (eg. English teacher,
counselor….)
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

What are the issues you consult with this teacher?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

Do you have any suggestions about student counselor?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

How many lessons per week do you have at your school?
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…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

In general, how do you feel about your school enrollment?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

If you can change 3 things about your school participation, what would that be?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………...

Thank you very much for your careful participation in this questionnaire!!!

Please use extra papers to give us more feedback, more thoughts about your
hostschool!!!!