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Autorka v předložené diplomové práci přináší podnětné a tvůrčí zamyšlení nad
tématem mezikulturního vzdělávání na středních školách a multikulturní výchovy.

Práce je rozdělena do třech hlavních kapitol, které jsou dále členěny do
menších celků. Ke každé kapitole autorka uvádí úvod a shrnutí, čímž přispívá

k přehlednosti a strukturovanosti textu.
V první části práce autorka uvádí čtenáře do tématu multikulturní společnosti, definuje
pojem mezikulturního vzdělávání, přičemž tento pojem odlišuje od ostatních
souvisejících pojmů (multikulturní, interkulturní vzdělávání apod.). Nabízí stručný
pohled na stav mezikulturního vzdělávání ve společnosti v České republice (dále ČR),
jeho specifika a cíle. V druhé kapitole se autorka snaží specifikovat mezikulturní
vzdělávání v ČR, přibližuje téma na rostoucím počtu studentů cizinců na středních
školách po roce 1990. Dále čtenáře seznamuje s právními předpisy vztahujícími se
k problematice včetně aktuální školské reformy a přípravou pedagogů na mezikulturní
vzdělávání, které je podle závěrů autorky stále považováno za okrajovou záležitost,
která nemá systematické a koncepční uchopení. Pedagogové tak nemají dostatek
příležitostí vzdělávat sebe i studenty v této oblasti.
Ve třetí kapitole autorka přibližuje své praktické zkušenosti programové
koordinátorky mezinárodní neziskové organizace, uvádí zde příklady uskutečnění

studentských výměn na evropské úrovni na konkrétních příkladech zemí EU. Cennou
součástí kapitoly je shrnutí řízených rozhovorů s řediteli gymnázií z různých měst ČR,
kteří mají zkušenosti s mezikulturním vzděláváním výše uvedeného typu. Ze shrnutí
vyplývá, že čeští pedagogové umějí přítomnosti studentů cizinců kreativně využít jen
zřídka. Autorka neopomněla v praktické části oslovit ani zahraniční studenty 2. a 3.
ročníků gymnázií formou elektronického dotazníku v angličtině, který též přinesl

zajímavé výsledky. Studenti jsou podle závěrů dotazníkové šetření často vystavováni
vysokým nárokům na flexibilitu a zejména vlastní aktivitu, neboť kontakt ze strany
českých pedagogů je aktivní zpravidla jen zpočátku a čeští spolužáci jsou často
ostýchaví učinit se zahraničním studentem první kontakt či ho dále rozvíjet. V závěru
práce kromě přehledného a uceleného shrnutí problematiky uvádí i doporučení pro
další realizaci mezikulturního vzdělávání v ČR.

Zvolené téma práce považuji s přihlédnutím ke zvyšujícímu se počtu cizinců a
přistěhovalců do ČR a postupnému mísení národností a kultur v celosvětovém měřítku
za velmi aktuální. V úvodu autorka zmiňuje cíl své práce, kterým je zmapování situace
mezikulturního vzdělávání na středních školách. Za hlavní přínos práce považuje
zdůraznění významu přímého kontaktu s odlišnou kulturou coby významného způsobu
rozvíjení občanských kompetencí, dovedností a znalostí. které podle autorky ústí
v lepší uplatnění v současném světě i v upevnění postojů a návyků pro účely

celoživotní učení. Z obsahového hlediska tedy považuji diplomovou práci za zdařilou,
byť se domnívám, že i přes výše uvedená pozitiva, autorka mohla místně volit větší
relativizaci ve vyjadřování.

K formální stránce práce lze říci, že autorka zvolila srozumitelný, a přitom
solidní odborný jazyk, který je vhodný pro účely diplomové práce. Rozsah práce
odpovídá požadavkům. Kromě sekundární analýzy dat, ke které autorka přistoupila
zodpovědně včetně dobré práce s cizojazyčnou literaturou, přinesla i vlastní praktické
výstupy, čímž práci výrazně obohatila. Práce je doplněna přílohami. Výběr literatury
je k danému tématu vhodný a různorodý. Místy však vidíme několik drobností:
chybějící čárky (s. 8), překlepy (s. 61).
Pokud jde o práci s odkazy, místy autorka opomíná přesně uvádět odkazy na použité
zdroje (například na s. 24, 27, 28, 32), tedy v tomto ohledu jsou patrné určité
nedostatky.

Předloženou diplomovou práci však považuji za obsahově podnětnou, splňuje
tedy stanovené požadavky, a tedy ji doporučuji k obhajobě.
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